



KRS475830

[www.ogrodwarszawa.org.pl](http://www.ogrodwarszawa.org.pl)

[stowarzyszenie@ogrodwarszawa.org.pl](mailto:stowarzyszenie@ogrodwarszawa.org.pl)

Adres korespondencyjny  
ul. Dedala 6 m 29  
03-983 Warszawa

Warszawa, dn. 14 listopada 2014 r.

**Pani  
Małgorzata Omilanowska  
Minister Kultury i Dziedzictwa  
Narodowego  
ul. Krakowskie Przedmieście 15\17  
00-071 Warszawa**

Szanowna Pani Minister,

w związku z faktem, że nie uzyskaliśmy stanowiska Pani poprzednika Pana Ministra Bogdana Zdrojewskiego na nasze pismo z dnia 11 kwietnia 2014 r. dotyczące **podjęcie pilnych działań związanych z nieprawidłowościami inwestycyjnymi na terenie Łazienek Królewskich**. Stowarzyszenie na rzecz Krajobrazu Kulturowego Ogród Warszawa, zwraca się ponownie z wnioskiem tej sprawie. Mając na uwadze, iż nasze pismo w tej sprawie mogło być nie przekazane Pani Minister, pozwalamy sobie przesłać treść naszego wystąpienia ponownie z wiarą, że jako Członkowi Stowarzyszenia Historyków Sztuki i Polskiego Komitetu Narodowego **Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków i Miejsc Historycznych - ICOMOS** sprawa ta będzie szczególnie bliska.

Stowarzyszenie Ogród Warszawa uczestniczy na prawach strony w postępowaniu administracyjnym dotyczącym próbie realizacji przez Muzeum Łazienki Królewskie inwestycji budowlanej ukrytej pod ujmującym tytułem „Ogród XXI wieku” i w związku z tym będzie podejmowało wszelkie starania, aby w tym zakresie nie dopuścić do uszczerbienia zasobu Dziedzictwa Kulturowego. Niezależnie od zagrożenia przez tą bezprecedensową inwestycję, należy

podkreślić, że na całym obszarze zabytkowego zespołu w sposób ciągły przekształcana jest jego przestrzeń historyczna. Realizowane są rozliczne inwestycje oparte dość szczątkowe dokumentacje projektowe, bez niezbędnych w tym przypadku szczegółowych badań i analiz konserwatorskich.

Działania inwestycyjne prowadzone na terenie Parku Łazienkowskiego mają ponadto charakter nieprofesjonalny, o czym świadczyć może choćby fakt, że Międzynarodowy Konkurs „Ogród XXI wieku” ogłoszony i zrealizowany został bez niezbędnych, w tak szczególnym miejscu, studiów i badań substancji zabytkowej, nie wspominając już nawet o wytycznych konserwatorskich.

Aktualnie Zarząd Łazienek Królewskich post factum próbuje uzyskać od Zarządu Dzielnicy Śródmieście Miasta Stołecznego Warszawy Decyzję o warunkach zabudowy dla tej inwestycji. Budzi to obawy, że chodzi tu głównie o uprawomocnienie realizacji budowy pawilonu wystawienniczego wraz z miejscami parkingowymi i zapleczem technicznym, której rodzaj określony został jako zabudowa usługowa. Wydanie tej decyzji tworzy fakt dokonany, który stoi w wyraźnej sprzeczności z niezbędnymi a niewykonanymi w tym przypadku badaniami zabytkowej substancji terenu na którym ma być zlokalizowany oraz terenów przyległych.

Stoimy także na stanowisku, że w tym przypadku niewłaściwy jest sam fakt przyjęcia formy uzgodnienia w postaci Decyzji o warunkach zabudowy, gdyż ma ona zastosowanie dla decyzji innych niż cel publiczny, a trudno w tym tak ważnym dla Kultury Narodowej miejscu mówić o realizacji celu komercyjnego. Reprezentujemy pogląd, że przedmiotowy teren powinien być zintegrowany z pozostałą historyczną przestrzenią parku, którego forma powinna być przedmiotem publicznej dyskusji i konsultacji społecznych.

W związku z powyższym ponownie wnosimy o:

- wstrzymanie na terenie zabytkowego parku w Łazienkach Królewskich wszelkich prac inwestycyjnych do czasu wykonania niezbędnych dokumentacji konserwatorskich oraz planistycznych,
- spowodowanie weryfikacji wpisu do rejestru zabytków przedmiotowego parku tak, by odpowiadał współczesnym zasadom ochrony i stanowił realną podstawę do sprawowania jego prawnej ochrony,
- unieważnienie rozstrzygnięć Konkursu architektonicznego na tzw. „Ogród XXI wieku”
- powołanie komisji złożonej z niezależnych ekspertów, m.in. z listy rzeczoznawców Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w zakresie opieki nad zabytkami oraz specjalistów z zakresu ochrony zabytków z wiodących ośrodków naukowych, by odpowiedziała, w jakim stopniu prowadzone bez niezbędnych dokumentacji konserwatorskich na terenie Parku Łazienkowskiego rozliczne prace budowlane, doprowadziły do trwałego uszkodzenia zabytkowej substancji parku, a także określiła zakres niezbędnych prac ratowniczych.

**PREZES**



Andrzej Chmiel

k.o.:

1. Piotr Żuchowski, Sekretarz Stanu Generalny Konserwator Zabytków, ul. Krakowskie Przedmieście 15/17, 00-071 Warszawa;
2. Bogusław Szmygin, Prezes PKN ICOMOS, ul. Koszykowa 55, 00-659 Warszawa;
3. Hanna Gronkiewicz-Waltz Prezydent m.st. Warszawy, pl. Bankowy 3/5, pok. 129, 00-950 Warszawa;
4. Marcin Mustafa, prezes Oddział Warszawski SARP, ul. Foksal, 200-366 Warszawa;
5. Małgorzata Rozbicka, Dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa, ul. Kopernika 36/40, 00-924 Warszawa;
6. Ewa Malinowska-Grupińska, Przewodnicząca Rady m. st. Warszawy 00-901 Warszawa, pl. Defilad 1

